*Notarius quando præsumatur rogatus de eo instrumento, quod conscriptum ab eo apparet, diligenter explicatur.*

*S V M M A R I V M.*

1 Notarius in dubio de instrumento conscripto, non præsumitur rogatus. Et quæ sit ratio, n. 2. & 3.

2 Facta præsumuntur, cum solita sunt fieri, & quomodo. numero 6.

3 Notarium de instrumento rogatum præsumi, malè descendunt aliqui.

4 Notarium rogatum de instrumento præsumitur, ubi aliqua extarent eius rei coniectura, quæ autè sint illæ coniecturæ, n. 8.

10. 11. 12. & alijs seq.

Ab hac tamen opinione dissentit Bald. n. 13.

Publicatio instrumenti facta à Notario, includit rogatum.

15 Signum Tabellionis appositum significat actum à partibus per factum, & absolutum.

16 Notarium de instrumento rogatum ex coniecturis præsumi verum est, si penes ipsum reperitur, secus si vel apud alteram ex contrahentibus partem, vel personam aliam priuatam, & num. 17. 18.

*P R A E S V M P T. LXXXI.*

Dubitari sæpè contingit, an & quando Notarius præsumatur rogatus conficere instrumentum, quod conscriptum reperitur. Quia in re statuenda est nobis illa iuris sententia, quæ, & crebrior, & verior est, in dubio, Notarium non præsumi rogatum. Ita equidem scripsit Inn. in c. 1. n. 7. de fide instr. qui ob id docuit, quod si mortuus esset ipse Notarius, vel viuens non recordaretur se de eo rogatum, non posset illa scriptura in publicam formam redigi. Cum Innoc. referunt Barto. in l. si quis ex argent. §. si initium. in 2. lect. nume. 29. ff. de ede. & in l. sciendum, nu. 1. ff. de verb. oblig. & ibid. Angel. Imol. & Alex. eo etiam loci hæc esse communem asseruit Iaf. nu. 40. et si ipse (vt infra referam) dissentiat. His accedunt Ang. in consil. 220. nu. 1. in consil. 275. nu. 2. & in consil. 400. n. 3. Alber. in Rubr. C. de fid. instr. in fin. Butr. in c. 1. col. 3. de fid. instr. Alex. in consil. 253. nu. 9. lib. 2. & in consil. 48. n. 4. lib. 5. Corn. in consil. 70. n. 4. lib. 4. Thom. Fastoli c. seu decif. 1. in 2. dub. Hanc esse communem asseruit Dec. in c. 1. nu. 20. de fid. instr. & Boer. q. 35. col. vlt. Eandem probatur Paris. in consil. 104. n. 72. lib. 1. in consil. 27. n. 17. consil. 28. n. 52. lib. 2. & Rol. in consil. 44. n. 26. & n. 42. lib. 1. Neu. consil. 26. n. 41. Rub. in consil. 14. n. 2. Rini. Iun. in l. si emancipati, n. 55. C. de collat. Cephal. in consil. 88. n. 22. li. 1. Masc. in concl. 1097. n. 1.

Primò ea ratione, atque argumento hi mouentur, quod ea, quæ sunt solennitatis extrinseca non præsumuntur, l. quecunque. §. vlt. ff. de publicia. in rem actio. Atqui quod Notarius rogatus sit, extrinseca solennitatis est. Ergo Notarius rogatus non præsumitur. Nec huic satis solidæ argumentationi officit, si dicatur, imò solennitatem extrinsecam præsumi, vt multis probat Alber. in Rub. C. de fid. instr. col. vlt. qui ad l. quecunque. §. vlt. respondet procedere favore pupilli. Nam respondeatur receptam, & veram esse sententiam, quod imò extrinseca solennitas non præsumitur, sicuti scribunt ferè oēs in l. sciendum, de verb. oblig. & abundè explicauimus supra. Non etiam repugnat, quod saltem solennitas extrinseca præsumatur ob probatam personam exercentis actum. Ita docuit Abb. in c. fraternitatis, in fi. de testibus, & attest. & clarius in c. nisi essent, n. 3. de preben. cum inquit clericum ordinatum ab Episcopo optima, probataque vita, præsumi solemniter ordinatum, & subiungit, quod ob id nonnunquam (ita enim in codice Abb. qui corruptè circumfertur, legendum est) solennitas extrinseca præsumitur ob probatam personam. Notarium autem esse personam probatæ vite, cum è publico probatus sit, vt alias diximus. Hinc Did. lib. pract. quæst. ca. 19. nu. 5. scribit, in famem notarium esse non posse. Boer. q. 222. n. 8. Non, inquam, hæc consideratio repugnat, quando quidem Abbas traditiones procedunt, & intelliguntur cū de modico præiudicio agitur, ita declarat Ioa. Crot. in l. sciendum, n. 18. de verb. oblig. & scripsi supra. Cum ergo nostro in casu maximum versetur præiudicium, nempe de fide adhibenda scripturæ, dicendum est, hanc rogatus solennitatem extrinsecam non præsumi.